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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl zjistit, jaké mají žáci a žákyně na vybrané

základní škole v Karlovarském kraji povědomí a postoje o vybraných pojmech a

stereotypech spojených s genderovými a feministickými hodnotami. K dosažení cíle je

využita metoda případové studie, která obsahuje, jak kvalitativní, tak kvantitativní metody.

Konkrétně se jedná o metodu dotazníkového šetření, jehož respondenty a respondentkami

jsou žáci a žákyně 8. a 9. tříd. Dále je využita metoda polostrukturovaných rozhovorů, které

jsou uskutečněny s učiteli a učitelkami, kteří mají možnost problematiku předávat, také s

ředitelem a školním psychologem. K doplnění dat je provedena obsahová analýza školního

vzdělávacího plánu vybrané ZŠ. Práce může odhalit nové aspekty ohledně vnímání a postojů

k genderové problematice, které můžou být skryty ve velkém městě či v jakémkoli jiném

prostředí.
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ABSTRACT

The submitted diploma thesis aims to find what students at the selected primary school in

the Karlovy Vary region are aware of and attitudes about selected concepts and stereotypes

associated with gender and feminist values. The case study method used to achieve the goal,

which contains both qualitative and quantitative methods. Specifically, it is a method of the

questionnaire survey, the respondents of which are pupils of 8th and 9th grades. The semi-

structured interviews are also used, them are made with selected teachers who have the

opportunity to pass the issue on, also with the principal and the school's psychologist. To

complete the data, a content analysis of the educational plan of a selected primary school.

The work may reveal new aspects regarding the perception of attitudes to gender issues,

which could be hidden in a large city or another environment.
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1. ÚVOD

Pocházím z Karlovarského kraje, kde jsem vystudovala střední školu. Vysokoškolské

studium jsem započala v Plzni a poté v Praze. Během doby obou vysokoškolských studií

jsem se setkala s feministickými myšlenkami, lidmi otevřenými různým sexuálním a

genderovým identitám, lidmi bez předsudků a stereotypního myšlení ohledně mužů a žen.

Všimla jsem si však, že v mém rodném kraji tento typ „otevřených“ lidí příliš nepotkávám.

Začala mnou rezonovat myšlenka, proč tomu, tak je? Pokud je jiné myšlení na Karlovarsku

a ve velkých městech, jak lze docílit nějakých celkových změn ve společnosti, když každý

je na jiné jakési úrovni „otevřenosti“ vůči feministickým a genderovým hodnotám?

V souvislosti s tím mě napadla myšlenka, že já sama zapadám do určité generace či kohorty

lidí, kteří možná mají jiné názory a přemýšlí jinak než mladší generace. S těmito, a dalšími

podobnými myšlenkovými pochody přišel nápad na tuto diplomovou práci.

Cílem diplomové práce je analyzovat, jaké mají žáci a žákyně ve vybrané základní

škole v Karlovarském kraji (konkrétně se jedná o žáky 8. a 9. ročníků) povědomí o

vybraných pojmech a fenoménech z genderové problematiky a stereotypech ohledně

feminity a maskulinity a jaké k této vybrané problematice zastávají postoje. Diplomová

práce se orientuje na poslední ročníky základní školy, jakožto na žáky, kteří jsou již starší, a

tudíž předpokládám, že již mají nějaké povědomí a také utvořeny nějaké pevnější postoje

k problematice genderu a feminismu, která zde v práci bude zkoumána. Do současné doby

se mi nepodařilo najít výzkum, který by se konkrétně zaměřoval na toto téma. Nejvíce

podobný výzkum se mi podařilo nalézt v podobě bakalářské práce pod názvem: Postoje

mladistvých k problémům genderové rovnosti (Pavlasová 2018). Jelikož se jedná o

bakalářskou práci, nedá se říct, že by to byl věrohodný zdroj dat. Zmínkou o této bakalářské

práci jsem spíše chtěla zdůraznit, jak podobné téma neexistuje v rámci nějakého širšího

sociálního zkoumání. A to i přesto, že postoje k genderové problematice jsou měřeny

neustále, většinou jsou však vztaženy k určité skupině, jako jsou například ženy učitelky

(viz. Paulík 2009) nebo k určitým aktivitám jako je například genderově nekonformní hra

(viz. Zoubková 2017) apod. Ve většině případů, výzkumů, které se mi podařilo dohledat, se

však jedná právě o závěrečné práce, ať už bakalářské nebo diplomové čili zdroje nevhodné

pro závěrečnou práci.

Nyní už k samotné struktuře práce. Teoretická část se nejprve věnuje vymezení

konceptu genderu, poté, z toho vyplývající, genderové socializaci a následně socializaci
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v rámci školské instituce. Po popsání socializačních procesů je snaha o vymezení konceptů

povědomí a postoj. Definice postoje je velice komplexní, neboť na postoj jedince mají vliv

různé faktory, ať už vnitřní či vnější. Postoj obecně vyjadřuje, jaké hodnoty a emoce člověk

zastává vůči určitým jedincům, skupinám či věcem. Následně se teoretická část vrací opět

ke školní instituci a popisuje fungování a strukturu českého školství. Pro tuto práci je

stěžejní, jak je vybraná genderová problematika definovaná, a jak (zdali vůbec) je promítána

v dokumentech formující české školství. Také jaký vliv mají aktéři školní výuky na

formování postojů a povědomí žáků a žákyň. Poslední část teoretické práce se vysvětlí

kontext Karlovarského kraje, v kterém se výzkum odehrává, především proč je vybrán tento

kraj. Jedná se tak spíše o teoreticko-kontextualizační část, jelikož poskytne čtenáři či

čtenářce kontext pro hlubší pochopení situace v Karlovarském kraji a jeho výběr pro tuto

diplomovou práci.

V empirické části práce bude představena metodologie a charakteristika výzkumu,

který byl proveden. Dojde ke konceptualizaci genderové problematiky pro tuto práci. Na

základě rešerše literatury byly vybrány základní koncepty z genderu, které by žáci a žákyně

základní školy, dle mého mínění, měli znát. Jedná se o koncepty gender, feminismus,

patriarchát, a poté byly vybrány sexuální identity – gay, lesba, bisexuál a transgender osoba.

K uskutečnění výzkumu byla vybrána metoda případové studie, v rámci níž bylo provedeno

kvantitativní dotazníkové šetření s žáky 8. a 9. tříd na vybrané základní škole

v Karlovarském kraji. Dále kvalitativní polostrukturované rozhovory s učitelem a učitelkou,

jejichž předměty mají tendence předávat genderovou problematiku. Polostrukturovaný

rozhovor byl také proveden s ředitelem vybrané základní školy, jakožto hlavou instituce, a

se školní psycholožkou, jakožto aktérkou socializačního procesu v rámci základní školy.

V rámci případové studie byla také použita metoda obsahové analýzy, kdy byl zkoumán

Školní vzdělávací plán vybrané základní školy. Dotazníkové šetření se soustředilo především

na zjišťování povědomí, postojů a stereotypů, jaké žáci a žákyně 8. a 9. tříd zastávají.

Polostrukturované rozhovory a obsahová analýza poté zjišťovaly, jak je genderová

problematika pojímána a jak je předávána. Použitím tří různých metod dat došlo následně

k jejich částečné triangulaci v analytické části práce, kde byla data z šetření interpretována.

Triangulace je pouze částečná, ačkoliv se všechny metody sběru dat zaměřují na podobná

témata, jejich výstupy jsou odlišné. Některé interpretace na sebe navazují a jiné jsou

interpretovány zvlášť.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Základní pojmy a koncepty

2.1.1 Gender

Gender byl hlavním objevem feministických teorii, neboť demonstroval, že pohlaví

není redukováno na rozdílnost rozmnožovacích orgánů a také, že genderové rozdíly nejsou

těmito orgány ani dány (Šmausová 2002, 15). Gender je i jedním z hlavních východisek této

práce. Představuje princip, podle něhož je organizována společnost a mocenské vztahy,

strukturuje sociální realitu a prolíná se i s dalšími osami nerovností, jako je třída, rasa,

etnicita aj.1, čímž se upozorňuje na rozdílnost toho, jak je konstruován a pojímán život žen

a mužů (Moravcová-Smetáčková 2002; Krišová 2019, 33). Konstrukce života mužů a žen je

řízena dle genderových norem. Genderové normy jedincům určují, jak by se měli chovat s

ohledem na své biologické pohlaví (Pulerwitz, Barker 2008, 322) čili určují, jaká je

genderová role jedince ve společnosti2. Chování, hodnoty, aspirace a postavení obou pohlaví

se liší právě v návaznosti na to, jak jsou konstruovány genderové role ve společnosti

(Moravcová-Smetáčková 2002).


[…]

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5. ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo analyzovat vybranou základní školu pomocí metody

případové studie v Karlovarském kraji s ohledem na to, jaké postoje a povědomí mají její

žáci/kyně a vyučující k genderové problematice. Genderová problematika byla pro tuto práci

definována ve formě pojmů a konceptů týkající se genderu, sexuálních identit a

feministického myšlení obecně. Problematika byla primárně konstruována jako koncepty,

které by žáci a žákyně 8. a 9. ročníků ZŠ, dle mého, měli znát.

Výzkum byl umístěn do Karlovarského kraje, protože ten si díky své historii přináší

určité potíže do současnosti a v návaznosti na to, ho trápí další problémy, například nízká

vzdělanost, „odliv mozků“, vysoká nezaměstnanost, neexistence neziskové organizace

zabývající se feministickým myšlením či jinak dotýkající se problematiky genderu. To vše

dělá z Karlovarského kraje jakési nehostinné místo pro otevřené smýšlení o genderové

problematice, na rozdíl od většiny ostatních regionů. Aby byl výzkum uskutečnitelný, byla

vybrána metoda případové studie, díky níž je možné analyzovat do hloubky zkoumaný

případ – konkrétně se jedná o postoje a povědomí o genderové problematice na vybrané

základní škole. Výzkum cílil především na žáky 8. a 9. tříd, kteří jsou již ve věku, kdy

přemýšlejí o své sebeidentifikaci a orientaci, a jsou téměř na konci povinného základního

vzdělání, tudíž bylo předpokládáno, že tito žáci a žákyně mají k genderové problematice

nejblíže ve smyslu vybudovaného povědomí a vybudovaných a ustálených postojů. Žáci a

žákyně základní školy byli vybráni také proto, že Karlovarský kraj trpí nízkou vzdělaností,

tudíž základní škola je pro mnohé žáky a žákyně jedinou školní institucí v jejich životě.

V rámci případové studie byla provedena mix methods dotazníkového šetření,

polostrukturovaných rozhovorů a obsahové analýzy. Dotazníkové šetření se soustředilo

právě na žáky a žákyně posledních ročníků základní školy a zjišťovalo se především jejich

povědomí k definované genderové problematice a postoje k ní. Dále byly provedeny

polostrukturované rozhovory s vybranými aktéry základní školy pro lepší pochopení toho,

jak sama škola chápe genderovou problematiku a jak ji především vyučující předávají

(pokud vůbec). Pro lepší uchopení školy jako předavatele definované genderové

problematiky byla provedena i obsahová analýza Školního vzdělávacího plánu vybrané

školy.

V teoretické části práce byly představeny mechanismy genderové a školní socializace

a také byly rozepsány koncepty povědomí a postoj, které se objevují v celé práci a výzkumu.

Dále byla velká část teoretické práce věnována základní škole, především základním
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dokumentům, které strukturují české školství, a byla představena role jednotlivých aktérů

školy, kteří se poté objevili v polostrukturovaných rozhovorech.

Empirická část práce se věnovala tomu, jaké metody výzkumu byly použity, jaké jsou

jejich klady a zápory. Konkrétně se jednalo o již zmíněné dotazníkové šetření,

polostrukturované rozhovory a obsahovou analýzu. Došlo ke konceptualizaci genderové

problematiky, na níž je výzkum postaven. Poté byl podrobně rozebrán výběr vzorku pro

dotazníkové šetření a polostrukturované rozhovory. V této části práce také byly zmíněny

etické aspekty práce, rizika a limity. Také byla popsána role výzkumnice, jelikož

pozicionalita badatele/ky má vliv na výsledky a strukturu výzkumu.

Poslední částí diplomové práce představují samotné výsledky z výzkumů, jelikož byly

využity tři metody sběru dat, došlo v některých částech práce k jejich vzájemné triangulaci.

Byly rozebrány aspirace žáků a žákyň na vyšší vzdělání, protože tato skutečnost má vliv na

otevřenější postoj k definované genderové problematice. S vybranými aktéry školy byl

diskutován jejich vztah k genderové problematice, jak si myslí, že ji předávají a její vnímání

ve vztahu k prostředí Karlovarského kraje. Následovaly kapitoly věnované samotnému

povědomí, postojům a stereotypnímu myšlení ohledně mužů a žen žáků a žákyň postavené

na odpovědích z dotazníkového šetření. V poslední podkapitole analytické části byly shrnuty

odpovědi na výzkumné otázky.

Závěrem konstatuji, že předpokladem pro napsání diplomové práce bylo mé skeptické

smýšlení ohledně toho, jaké postoje a povědomí zastávají žáci, žákyně a učitelé

v Karlovarském kraji k genderu obecně. Osobně jsem však výsledky překvapena, neboť

příliš neodpovídají mým očekáváním a předpokladům. Otázkou zůstává, zda otevřenější

přístup k genderové problematice je dán generačním posunem, větším přístupem

k informacím či úplně jiným vlivem. Důvodem povědomí a otevřenějších postojů

k genderové problematice, však může být také to, že dotazník vyplňovali žáci a žákyně, kteří

již z takto „otevřeného“ prostředí k genderové problematice pochází, jelikož k vyplnění

dotazníku bylo potřeba získat informovaný souhlas rodičů. Lze předpokládat, že svolení

k vyplnění dotazníku udělili „otevření“ rodiče k problematice genderu. Tento předpoklad lze

podložit tím, jakého vzdělání dosáhli rodiče dětí, kteří se účastnili dotazníkové šetření (viz

Graf 1, Graf 2).

Jistě by bylo zajímavé výzkum rozšířit na celý Karlovarský kraj, či v rámci celé ČR.

Například pouze pomocí dotazníkového šetření (které by bylo samozřejmě lépe

operacionalizováno a konceptualizováno) a zjistit tak rozdílné postoje a povědomí v rámci

krajů a měst.

93

ZDROJE
