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Diplomová práce Lenky Tišlové se zaměřuje na povědomí o genderu, genderové rovnosti a souvisejících
tématech u žáků a žákyň posledních ročníků vybrané základní školy a na jejich postoje k těmto
tématům. Je případovou studií situovanou do Karlovarského kraje. Škola je, jak autorka poukazuje,
významným socializačním činitelem silně formujícím mj. i genderové povědomí a postoje. To, s jakými
mentálním nastavením vůči tématům žáci a žákyně základní školu opouštějí, je z jejího pohledu o to
důležitější, že je v rámci Karlovarského kraje základní škola pro nezanedbatelný podíl z nich posledním
stupněm formálního vzdělávání. Provedená případová studie zahrnuje analýzu školního vzdělávacího
plánu, dotazníkové šetření mezi žáky a žákyněmi a rozhovory s vyučujícími a dalšími zástupci školy.

Diplomantka své téma práce i metodologický přístup od počátku pečlivě promýšlela, přesto se jí však
bohužel nepodařilo vyvarovat se problémům zásadnější povahy, jak bude popsáno níže. Svou práci sice
konzultovala a průběžně vylepšovala, od jisté chvíle se však moje kritičtější komentáře nejspíš začaly
být vnímány jako brzda a došlo k odmlčení. Práci jsem následně viděla až v prefinální verzi, když již
nebylo část nedostatků možno korigovat. Proto moje hodnocení možná nese některé rysy
oponentského posudku.

Teoreticko-konceptualizační část shrnuje základní poznatky o genderové socializaci ve školním
prostředí, vymezuje pojmy povědomí a postoje a přibližuje procesy jejich utváření ve školním prostředí
a roli různých aktérů. Jedná se sice o výklad relativně „úvodní“, autorka nicméně postupně doplňovala
relevantní zdroje a projasňovala své argumenty, ve výsledku tedy tato část, domnívám se, představuje
poměrně dobrý základ pro další analýzu. Postoje nicméně zůstávají vyloženy primárně z perspektivy
sociálně psychologické a možná přílišný prostor je věnován školským politikám a podobě jejich
vztahování se k genderovým nerovnostem.

Mé zásadnější kritické komentáře se však týkají, jak autorka patrně očekává, metodologie výzkumu:

Spíše technickou připomínkou je, že vedlejší výzkumné otázky by neměly být formulovány jako
víceméně mimoběžné vůči výzkumným otázkám hlavním.1 Logika dělení otázek na hlavní a vedlejší
nespočívá v připisované hierarchii důležitosti z hlediska porozumění zkoumané problematice, ale spíše
v odlišné míře specifikace výzkumného problému (který vedlejší otázky rozdělují na dílčí dimenze).

Klíčovější nedostatky spatřuji v designu výzkumu a konstrukci výzkumných nástrojů. Dotazníkové
šetření mezi žáky a žákyněmi, postavené především na uzavřených otázkách, nebylo z hlediska
výnosnosti dat ideální volbou. Je nicméně pochopitelné, že možnosti autorky coby teprve studentky
vyjednat se školou a rodiči přístup k žákům a žákyním na delší časový úsek (který by si jiné aktivity
nejspíše vyžadovaly) není snadné. O to větší pozornost však měla být věnována operacionalizaci
genderového povědomí a genderových postojů v distribuovaných dotaznících. Ta však zůstala z mého
pohledu nedotažená. Hlavní součást dotazníku tvoří soubor výroků vztahujících se ke konceptu
genderu, genderovým a sexuálním identitám, nerovnostem a feminismu, úkolem žáků a žákyň bylo
vyjádřit souhlas s nimi na pětibodové škále. Některé výroky jsou však formulovány mnohoznačně. Není
zřejmé, co souhlas či nesouhlas s nimi přesně znamená, patrně nebudou v tomto ohledu žáky a

1 V aktuální verzi práce se hlavní otázky ptají na genderové povědomí a postoje žáků a žákyň, vedlejší na povědomí
vyučujících a dalších aktérů a jejich práci s genderovými perspektivami ve výuce a také konstrukci genderové
problematiky ve školním vzdělávacím plánu.
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žákyněmi interpretovány konzistentně. Občas také není jasné, zda má konkrétní výrok sloužit k měření
povědomí či spíše postojů. (Uvedené problémy spatřuji například v případě těchto výroků: „Člověk je
buď chlap, nebo ženská, nemůže mít více pohlaví najednou“; „Existují jiná pravidla chování pro dívky a
chlapce“; „Muži se v životě mají lépe, protože jsou to muži“.)

Dotazování vyučujících a dalších aktérů školy na předávání povědomí o genderových otázkách žákům
a žákyním je (ačkoli je možno postihnout pouze deklarativní rovinu) samo o sobě zajímavou linkou, je
však škoda, že se autorce podařilo zapojit pouze malý počet participantů a participantek (dva vyučující,
ředitele a školní psycholožku).

Co se týče analýzy zjištění výzkumu, povědomí žáků a žákyň o genderových otázkách a jejich postojům
je pozornost paradoxně věnována až v závěrečných oddílech práce. Obecně se řazení subkapitol
v kapitole „Analýza dat“ nezdá být plně logické. V případě některých kapitol jsem také váhala nad
významem jejich zařazení či vhodností pojmenování. Například kapitola „Vzdělanostní aspirace“ se mi
jeví být přeci jen mimo hlavní linii soustředění. Její subkapitola „Genderová problematika do škol?“,
která se věnuje zájmu žáků a žákyň dozvídat se více o genderové problematice, by dle mého názoru
organičtěji náležela jinam. Zařazení kapitoly „Role rodiny“ je také sporné, jelikož se autorka nemůže
významněji opřít o data. Pojmenování kapitoly 4.4 „Genderová problematika v polostrukturovaných
rozhovorech“ pak není ideální, jelikož navazující kapitola 4.5 „Témata genderové problematiky ve
výuce“ vychází rovněž z polostrukturovaných rozhovorů.

Přestože se v analýze místy objevují zajímavá zjištění, které autorka popisuje s vhledem (za
pozoruhodné považuji například zjištění o relativně neproblematickém vnímání homosexuality ze
strany žáků a žákyň a pozitivně hodnotím také některá zjištění vztahující se ke stereotypům), do analýzy
se obecně bohužel propisují výše uvedené nedostatky – zejména nehotovost dotazníku coby
výzkumného nástroje. V případě, kdy autorka čerpá z polostrukturovaných rozhovorů, se pak analýza
bohužel jeví být dosti plochá. Komplexnost analýzy je zjevně limitována počtem rozhovorů a malým
množstvím vytěžených dat. Celkový dojem z textu také zhoršují i občasná nelogická tvrzení a
formulační či jazykové prohřešky.

Jakkoli vnímám, že autorka vložila do psaní a jejího průběžného vylepšování nemalé úsilí, výsledek stále
trpí řadou nedostatků. Práci přesto doporučuji k obhajobě, navrhuji ji však hodnotit známkou dobře
(3).
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